an demikian perlu penjelasan lebih lanjut untuk menghindari kesalah-

pahaman. Penjelasan yang baik mengenai hal ini dapat ditelusuri dari sejarah

tentang bagaimana umat Islam menghayati doktrin tersebut. Umat Islam

telah menyaksikan kenyataan sejarah pada masa kepemimpinan Khalifah

Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M) yang dituduh gagal menjalankan

sistem pemerintahan dengan sistem shūrā dan dituduh telah memerintah

dengan mengikuti hawa nafsunya, bukan dengan hukum Allah. Pem-

bangkangan kepada Utsman bin Affan bermuara pada pembunuhan atas

dirinya dan pemberontakan yang dikenal dengan fitnah al-kubrā.

Ali bin Abi Thalib (memerintah 35-40 H/656-661 M) menghadapi tiga

kelompok yang memberontak: kelompok Suriah yang dipimpin keponakan

Utsman, Muawiyah (w. 60 H/680 M); kelompok Quraisy yang dipimpin istri

Nabi Muhammad, A’isyah binti Abu Bakar (w. 58 H/678 M); dan pem-

berontakan kelompok puritan yang dikenal sebagai qurrā’ (para penghafal al-

Qur’an) yang kemudian dikenal sebagai Khawarij.

Argumentasi Khawarij terkait dengan doktrin keagamaan menarik

untuk dikaji untuk melihat bagaimana mereka memahami otoritas keagama-

an. Pada mulanya mereka pendukung Ali bin Abi Thalib sebagai khalīfah yang

berjuang melawan pemberontakan kelompok A’isyah dalam perang Unta (35

H/656 M). mereka juga berjuang bersama Ali dalam perang Shiffin (37 H/657

M) melawan Mu’awiyah. Namun ketika Ali sepakat mengakhiri konflik de-

ngan Mu’awiyah melalui arbitrase, kelompok Khawarij memisahkan diri dan

akhirnya membunuh Ali bin Abi Thalib. Jargon yang diusung Khawarij adalah

“kedaulatan hanya milik Allah” (al-ḥākimiyyah lillāh). Dengan menerima

kedaulatan Tuhan sudah muncul sejak masa-masa awal Islam yang kemudian

membentuk kategori diskursus tersendiri. Dari sini, muncul pula diskursus

lain yang yang mempermasalahkan kedaulatan Tuhan. Dalam sebuah riwayat

yang dinisbatkan kepada Abu Bakar ibn al-‘Arabi (w. 543 H/1148 M) dijelas-

kan adanya struktur narasi dan bentuk skeptisisme tentang kedaulatan

Tuhan. Diriwayatkan, seorang wazir mengkritik pendekatan kaum puritan

tekstualis dalam menafsirkan hukum dengan mengatakan:

Klaim mereka bahwa yang menjadi patokan (dalam menafsirkan

Lihat juga Abdullahi
Ahmed al-Na’im, Dekonstruksi Syariah, (Yogyakarta: LkiS, 1994), h. 7. Lihat juga Dr. Muhammad
Iqbal, Fiqh Siyasah: Kontekstualisasi Doktrin Politik Islam, (Jakarta: GMP, 2007), h. 31-43.

19 Contoh yang paling fenomenal mengenai “perselingkuhan” dua otoritas ini adalah kasus
Mihnah pada masa pemerintahan al-Makmun (198-218 H / 813-833 M) sampai masa khalifah al-
Watsiq (842-847 M). Pada masa ini Mu’tazilah mendominasi pemerintahan sehingga pemerintah
mengeluarkan dekrit mihnah (inquisition). Mihnah adalah suatu kebijaksanaan yang dilakukan oleh
khalifah al-Makmun tentang diberlakukannya pemeriksaan atau lebih tepatnya dikatakan
pemaksaan kepada rakyatnya terhadap penerimaan doktrin al-Qur’an itu makhluk. Peristiwa ini
dilaksanakan dengan menggunakan kekuatan politik, bahkan dengan kekerasan. Ulama yang
menjadi korban dari peristiwa ini adalah Imam Ahmad bin Hanbal (164 H/780 M - 241 H/855 M
yang disiksa karena tidak mau mengikuti doktrin teologi Mu’tazilah yang menjadi doktrin teologi
pemerintah al-Makmun. Informasi lebih jauh tentang hal ini lihat Philip K. Hitti, History of the Arabs,
(London: Macmillan Press LTD, 1974), p.